
DETERMINAZIONE N. 279 DEL 20/09/2023 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
RICHIESTA DI CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE HANNO USUFRUITO DEI CENTRI 
ESTIVI PER IL COMUNE DI MERGO E PER IL COMUNE DI ROSORA 

IL DIRETTORE

PREMESSO che l’art. 42 del D.L. 48 del 04/05/2023 istituisce un “Fondo per le attività socio 
- educative a favore dei minori” pari a 60 milioni di euro destinato ai Comuni per le attività 
socio-educative a favore dei minori finalizzate al potenziamento dei centri   estivi nel periodo 
dal 1° giugno al 31 dicembre 2023;

TENUTO CONTO della comunicazione inviata dall’ASP ai Comuni dell’ATS IX, prot. n. 
7069/2023 del 05/07/2023, in merito alla possibile gestione del fondo per conto dei Comuni;

CONSIDERATO:

- La delega conferita dal Comune di Mergo, inoltrata a mezzo PEC, ns prot. 8146/2023 
del 31/07/2023, destinando il fondo all’erogazione di contributi economici alle famiglie 
che hanno usufruito dei centri estivi;

- La delega conferita dal Comune di Rosora, inoltrata a mezzo PEC, ns prot. 
7120/2023 del 06/07/2023, destinando il fondo all’erogazione di contributi economici 
alle famiglie che hanno usufruito dei centri estivi;

PRESO ATTO della necessità di pubblicare gli avvisi pubblici e i moduli di domanda per la 
richiesta di contributo a favore delle famiglie i cui figli abbiano usufruito dei centri estivi nel 
periodo giugno – settembre 2023 per i Comuni di Mergo e Rosora al fine di avvisare tutti i 
potenziali interessati al contributo;

 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni, 
Responsabile della U.O. Minori e Famiglia;

RITENUTO PERTANTO DI predisporre e approvare la documentazione utile per la richiesta 
di contributo a favore delle famiglie, anagraficamente residenti nei Comuni di Mergo e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Rosora, i cui figli abbiano usufruito dei centri estivi nel periodo giugno – settembre 2023;                                             

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 e del 
Piano programmatico pluriennale 2023-2025.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

Gli allegati

- Allegato 1 – Avviso pubblico per la richiesta di contributo per le famiglie che hanno 
usufruito dei centri estivi per il Comune di Mergo;

- Allegato 2 – Avviso pubblico per la richiesta di contributo per le famiglie che hanno 
usufruito dei centri estivi per il Comune di Rosora;

- Allegato 3 – Modulo di domanda per richiedere il contributo per le famiglie che hanno 
usufruito dei centri estivi per il Comune di Mergo e per il Comune di Rosora;

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare gli avvisi pubblici e il modulo di domanda per i Comuni di Mergo e 
Rosora per la richiesta di contributo a favore delle famiglie che hanno usufruito dei centri 
estivi nel periodo giugno – settembre 2023, anagraficamente residente nei Comuni citati;

- che la documentazione verrà pubblicata sito istituzionale dell’ASP Ambito 9 
(www.aspambitonove.it) e nei siti istituzionali delle Amministrazioni comunali interessate;

-  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Tomassoni, 
Responsabile dell’U.O.C. Minori e Famiglia; 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.aspambitonove.it


(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 328 e oggetto:
 CENTRI ESTIVI 2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE HANNO USUFRUITO DEI CENTRI ESTIVI PER IL 
COMUNE DI MERGO E PER IL COMUNE DI ROSORA

Data 20/09/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 
 
 

 
 

AVVISO 
CONTRIBUTO PER LE FAMIGLIE CHE HANNO 

USUFRUITO DEI CENTRI ESTIVI  

COMUNE DI MERGO – ANNO 2023 
 

L’ASP Ambito 9 rende noto che sono aperti i termini per l’accesso ai contributi, finanziati 

mediante i fondi stanziati dal D.L. 48/2023 del 04/05/2023 previsti dall’art. 42, riservati alle 

famiglie anagraficamente residenti nel Comune di Mergo con figli di età compresa fra i 0 e i 17 

anni che hanno usufruito del servizio dei centri estivi nel periodo giugno-settembre 2023. 

 

BENEFICIARI: 
Possono presentare domanda tutti coloro che hanno usufruito del servizio offerto dagli Enti gestori 

di centri estivi.  

 

MODALITA’ DI RICHIESTA: 
Le famiglie interessate dovranno presentare domanda allegando tutte le ricevute che comprovino 

l’avvenuta iscrizione e frequentazione del/i proprio/i figlio/i al centro estivo indicato. 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO: 
L’ ASP Ambito 9 precisa che l’entità del rimborso dipenderà dal numero delle domande che 

perverranno, ma non potrà comunque superare la spesa sostenuta dalle singole famiglie per la 

frequentazione dei propri figli ai centri estivi.  

Nel caso in cui le richieste superino il fondo a disposizione, pari ad € 873,74, l’importo verrà 

distribuito equamente in relazione alle risorse disponibili. 
 

TEMPI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: 
Le domande potranno essere inviate presentate in modalità telematica dalle ore 10:00 del 

25/09/2023 alle ore 23:59 del 13/10/2023 utilizzando lo sportello telematico al link Chiedere il 

contributo per le famiglie che hanno usufruito del centro estivo | Sportello Telematico Unificato 

(aspambitonove.it) accedendo tramite SPID, CIE o CNS. 

  

E’ disponibile una guida alla compilazione del modulo on-line Sportello telematico ( Guida 

all'uso ) ed  un video-tutorial a supporto della compilazione del modulo on-line (Video tutorial 

sportello telematico polifunzionale) 

  

In alternativa sarà possibile consegnare la domanda a mano presso l’ASP AMBITO 9 – Via 

Gramsci, 95 – 60035 Jesi (AN). La modulistica potrà essere scaricata in formato PDF al 

medesimo link:  

Contributo per le famiglie che hanno usufruito del centro estivo | Sportello Telematico Unificato 

(aspambitonove.it) 

 

 

Per informazioni - Tel. 0731/236999 

 

Jesi, lì 20/09/2023      

 

Il Direttore  

Dott. Franco Pesaresi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://sportellotelematico.aspambitonove.it/action%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/action%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/action%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo
https://www.aspambitonove.it/export/shared/asp-ambito-9/documenti/Sportello-telematico-guida-alluso.pdf
https://www.aspambitonove.it/export/shared/asp-ambito-9/documenti/Sportello-telematico-guida-alluso.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=xgRnhtb9ayU
https://www.youtube.com/watch?v=xgRnhtb9ayU
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/procedure%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo?source=468
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/procedure%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo?source=468


 
 
 
 

 
 

AVVISO 
CONTRIBUTO PER LE FAMIGLIE CHE HANNO 

USUFRUITO DEI CENTRI ESTIVI  

COMUNE DI ROSORA – ANNO 2023 
 

L’ASP Ambito 9 rende noto che sono aperti i termini per l’accesso ai contributi, finanziati 

mediante i fondi stanziati dal D.L. 48/2023 del 04/05/2023 previsti dall’art. 42, riservati alle 

famiglie anagraficamente residenti nel Comune di Rosora con figli di età compresa fra i 0 e i 17 

anni che hanno usufruito del servizio dei centri estivi nel periodo giugno-settembre 2023. 

 

BENEFICIARI: 
Possono presentare domanda tutti coloro che hanno usufruito del servizio offerto dagli Enti gestori 

di centri estivi.  

 

MODALITA’ DI RICHIESTA: 
Le famiglie interessate dovranno presentare domanda allegando tutte le ricevute che comprovino 

l’avvenuta iscrizione e frequentazione del/i proprio/i figlio/i al centro estivo indicato. 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO: 
L’ ASP Ambito 9 precisa che l’entità del rimborso dipenderà dal numero delle domande che 

perverranno, ma non potrà comunque superare la spesa sostenuta dalle singole famiglie per la 

frequentazione dei propri figli ai centri estivi.  

Nel caso in cui le richieste superino il fondo a disposizione, pari ad € 1.784,40, l’importo verrà 

distribuito equamente in relazione alle risorse disponibili. 
 

TEMPI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: 
Le domande potranno essere inviate presentate in modalità telematica dalle ore 10:00 del 

25/09/2023 alle ore 23:59 del 13/10/2023 utilizzando lo sportello telematico al link Chiedere il 

contributo per le famiglie che hanno usufruito del centro estivo | Sportello Telematico Unificato 

(aspambitonove.it) accedendo tramite SPID, CIE o CNS. 

  

E’ disponibile una guida alla compilazione del modulo on-line Sportello telematico ( Guida 

all'uso ) ed  un video-tutorial a supporto della compilazione del modulo on-line (Video tutorial 

sportello telematico polifunzionale) 

  

In alternativa sarà possibile consegnare la domanda a mano presso l’ASP AMBITO 9 – Via 

Gramsci, 95 – 60035 Jesi (AN). La modulistica potrà essere scaricata in formato PDF al 

medesimo link:  

Contributo per le famiglie che hanno usufruito del centro estivo | Sportello Telematico Unificato 

(aspambitonove.it) 

 

 

Per informazioni - Tel. 0731/236999 

 

 

Jesi, lì 20/09/2023      

Il Direttore  

Dott. Franco Pesaresi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://sportellotelematico.aspambitonove.it/action%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/action%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/action%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo
https://www.aspambitonove.it/export/shared/asp-ambito-9/documenti/Sportello-telematico-guida-alluso.pdf
https://www.aspambitonove.it/export/shared/asp-ambito-9/documenti/Sportello-telematico-guida-alluso.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=xgRnhtb9ayU
https://www.youtube.com/watch?v=xgRnhtb9ayU
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/procedure%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo?source=468
https://sportellotelematico.aspambitonove.it/procedure%3Aaspan%3Acontributo.centro.estivo?source=468


versione 1.0 del 12/04/2023

Amministrazione destinataria 

Azienda ASP ambito 9

Ufficio destinatario 

Ufficio minori e famiglia

Domanda per il contributo per le famiglie che hanno usufruito del centro estivo

Il sottoscritto genitore, tutore o affidatario    

Cognome Nome Codice Fiscale

Data di nascita Sesso Luogo di nascita Cittadinanza

Residenza

Provincia Comune Indirizzo Civico Barrato Scala Piano SNC CAP

Telefono cellulare Telefono fisso Posta elettronica ordinaria Posta elettronica certificata

del minore    

Cognome Nome Codice Fiscale

Data di nascita Sesso Luogo di nascita Cittadinanza

Residenza

Provincia Comune Indirizzo Civico Barrato Scala Piano SNC CAP

domiciliazione delle comunicazioni relative al procedimento 

(articolo 3-bis, comma 4-quinquies del Decreto Legislativo 07/03/2005, n. 82)

Le comunicazioni relative al procedimento dovranno essere inviate al seguente indirizzo di posta elettronica

ulteriore minore    

Cognome Nome Codice Fiscale

Data di nascita Sesso Luogo di nascita Cittadinanza

Residenza

Provincia Comune Indirizzo Civico Barrato Scala Piano SNC CAP

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ulteriore minore    

Cognome Nome Codice Fiscale

Data di nascita Sesso Luogo di nascita Cittadinanza

Residenza

Provincia Comune Indirizzo Civico Barrato Scala Piano SNC CAP

CHIEDE

di poter accedere al contributo previsto dall’articolo 42 del Decreto Legge 04/05/2023 n. 48 a favore delle famiglie con figli

di età compresa fra i 0 e i 17 anni che hanno usufruito del servizio offerto dagli enti gestori dei centri estivi

Valendosi della facoltà prevista dall'articolo 46 e dall'articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n.

445, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n.

445 e dall'articolo 483 del Codice Penale nel caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità in atti,

DICHIARA

che il figlio ha il centro estivo nelle seguenti settimane

Settimane minore Centro estivo

Settimane ulteriore minore Centro estivo

Settimane ulteriore minore Centro estivo

COMUNICA

che la modalità di recezione del contributo è

conto corrente bancario del richiedente

Iban

conto corrente postale del richiedente

Iban

Eventuali annotazioniC
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Elenco degli allegati 

(barrare tutti gli allegati richiesti in fase di presentazione della pratica ed elencati sul portale)

copia delle ricevute attestanti la spesa sostenuta per le settimane di partecipazione al centro estivo

copia del permesso di soggiorno 

(da allegare in caso di cittadino extracomunitario)

copia del documento di identità 

(da allegare se il modulo è sottoscritto con firma autografa)

altri allegati

Informativa sul trattamento dei dati personali 

(ai sensi del Regolamento Comunitario 27/04/2016, n. 2016/679 e del Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196)

dichiara di aver preso visione dell'informativa relativa al trattamento dei dati personali pubblicata sul sito internet

istituzionale dell'Amministrazione destinataria, titolare del trattamento delle informazioni trasmesse all'atto della

presentazione della pratica.

Jesi

Luogo Data Il dichiarante 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


